
67NORMAS LEGALESMiércoles 14 de octubre de 2020
 El Peruano /

Que, a través del Oficio N° 000304-2020-CG/GAD, 
la Contraloría General de la República (CGR) solicita 
realizar la trasferencia financiera para que se efectúe la 
contratación de la sociedad de auditoría para ejecutar 
la auditoría financiera gubernamental del período 2020, 
de acuerdo a lo dispuesto en el artículo 20 de la Ley N° 
27785 y en el respectivo tarifario;

Que, excepcionalmente y dentro del mismo plazo de 
10 días calendario de la recepción del oficio otorgado 
para cumplir con lo requerido, se podrá efectuar la 
transferencia del 50% de la retribución económica con 
cargo al presupuesto institucional 2020 y por el otro 50% 
deberá emitirse una previsión presupuestal con cargo al 
presupuesto institucional 2021, cuya transferencia debe 
efectuarse a más tardar en enero del año 2021;

Que, según lo dispuesto en el numeral 7.2 de 
la Directiva N° 009-2018-CG/NORM “Gestión de 
Sociedades de Auditoría” y conforme a lo establecido en 
las disposiciones antes indicadas, la Contraloría General 
de la República realizó el Concurso Público de Méritos 
N° 001-2020-CG y designó a la sociedad de auditoría 
Martínez, Rodríguez y Asociados, Contadores Públicos 
Sociedad Civil de Responsabilidad Limitada para efectuar 
la auditoría financiera gubernamental de los períodos 
2019 y 2020; según lo cual, se contrató a la sociedad de 
auditoría para ejecutar la auditoría del primer período, 
encontrándose pendiente la contratación de la auditoría 
del período siguiente;

Que, en ese contexto, con Memorando N° 
239-2020-SUNEDU-03-08-02 la Unidad de Administración 
Financiera de la entidad solicita realizar la transferencia 
financiera a favor de la Contraloría General de la 
República por el monto de S/ 41,331.00 (cuarenta y un mil 
trescientos treinta y uno y 00/100 soles) correspondiente 
al 50% inicial para efectuar la auditoría financiera 
gubernamental del período 2020;

Que, mediante Informe N° 077-2020-SUNEDU-03-07, 
la Oficina de Planeamiento y Presupuesto, en el marco 
de la normatividad presupuestal, emite opinión favorable 
para realizar la transferencia financiera a favor de la 
Contraloría General de la República, por el monto de 

S/ 41,331.00 (cuarenta y un mil trescientos treinta y uno 
y 00/100 soles), cuyos recursos se encuentran en el 
presupuesto institucional del Pliego 118: Superintendencia 
Nacional de Educación Superior Universitaria, en la fuente 
de financiamiento 1: Recursos Ordinarios;

Que, en consecuencia, resulta necesario aprobar 
una transferencia financiera por el monto señalado en 
el considerando precedente, a favor del Pliego 019: 
Contraloría General, correspondiente al primer pago 
de 50% de la retribución económica (incluido IGV) a la 
Sociedad Auditora, que realizará la auditoría financiera 
gubernamental del período 2020;

Con el visto de la Secretaria General, de la Oficina 
de Planeamiento y Presupuesto, de la Oficina de 
Administración y de la Oficina de Asesoría Jurídica, y;

De conformidad con la Ley N° 27785, Ley Orgánica del 
Sistema Nacional de Control y de la Contraloría General 
de la República, modificada por el artículo 3 de la Ley N° 
30742, Ley de Fortalecimiento de la Contraloría General 
de la República y del Sistema Nacional de Control, el 
Decreto Legislativo N° 1440, Decreto Legislativo del 
Sistema Nacional de Presupuesto Público, el Decreto 
de Urgencia N° 014-2019, Decreto de Urgencia que 
aprueba el Presupuesto del Sector Publico para el 
Año Fiscal 2020, y el Reglamento de Organización y 
Funciones de la Sunedu aprobado con Decreto Supremo 
N° 012-2014-MINEDU, modificado por Decreto Supremo 
N° 006-2018-MINEDU;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Transferencia Financiera a favor de la 
Contraloría General de la República

Autorizar la transferencia financiera con cargo al 
Presupuesto Institucional del Año Fiscal 2020 del pliego 
118: Superintendencia Nacional de Educación Superior 
Universitaria, hasta por la suma de S/ 41,331.00 (cuarenta 
y un mil trescientos treinta y uno y 00/100 soles), a favor 
del Pliego 019: Contraloría General, correspondiente 
al pago del 50% de la retribución económica (incluido 

IGV), para la contratación de la sociedad de auditoría 
que se encargará de efectuar la auditoría financiera 
gubernamental del período 2020.

Artículo 2.- Financiamiento
La transferencia financiera autorizada por la presente 

Resolución se realiza con cargo al Presupuesto Institucional 
del pliego 118: Superintendencia Nacional de Educación 
Superior Universitaria, en la fuente de financiamiento 1: 
Recursos Ordinarios, Unidad Ejecutora 001: Sunedu – 
Sede Central, Categoría Presupuestal  9001: Acciones 
Centrales, Producto 3999999: Sin Producto, Actividad 
5.000003: Gestión Administrativa, Especifica de gasto 
2.4.1.3.1.1 “A Otras Unidades del Gobierno Nacional”, por 
la suma de S/ 41,331.00 (cuarenta y un mil trescientos 
treinta y uno y 00/100 soles).

Artículo 3.- Acciones para la Transferencia
La Oficina de Administración del Pliego 118: Sunedu, 

en el marco de sus competencias, deberá efectuar 
las acciones administrativas que correspondan para 
efectivizar la transferencia autorizada en la presente 
resolución, así como la remisión de una copia a la 
Contraloría General de la República.

Artículo 4.- Limitación al Uso de los Recursos
Los recursos de la transferencia Financiera autorizada 

por el artículo 1 de la presente Resolución, no pueden ser 
destinados, bajo responsabilidad, a fines distintos para los 
cuales son transferidos.

Artículo 5.- Publicación y Difusión
Disponer la publicación de la presente Resolución 

en el Diario Oficial El Peruano y encargar a la Oficina de 
Comunicaciones su publicación en el Portal Institucional 
de la SUNEDU (www.sunedu.gob.pe).

Regístrese, comuníquese y publíquese.

OSWALDO ZEGARRA ROJAS
Superintendente
Superintendencia Nacional de Educación
Superior Universitaria

1892906-1

PODER JUDICIAL

CONSEJO EJECUTIVO DEL

PODER JUDICIAL

Designan Administrador del Módulo 
Corporativo Laboral de la Sede de Ascope, 
Corte Superior de Justicia de La Libertad

Consejo Ejecutivo

RESOLUCIÓN ADMINISTRATIVA
Nº 000283-2020-CE-PJ

Lima, 7 de octubre del 2020

VISTO:

El Oficio Nº 000157-2020-P-ETIINLPT-CE-PJ, 
cursado por el señor Consejero Responsable del Equipo 
Técnico Institucional de Implementación de la Nueva Ley 
Procesal del Trabajo.

CONSIDERANDO:

Primero. Que mediante el referido documento se 
remite la terna presentada por la Presidencia de la Corte 
Superior de Justicia de La Libertad, para la designación 
del Administrador (Coordinador I) del Módulo Corporativo 
Laboral de la Sede de Ascope de dicho Distrito Judicial



68 NORMAS LEGALES Miércoles 14 de octubre de 2020 /  El Peruano

Asimismo, se adjunta la Evaluación y Validación 
de Cumplimiento de Perfil para el mencionado cargo, 
efectuada por la Gerencia de Recursos Humanos y 
Bienestar, que se sustenta en lo previsto en el artículo 22º 
de la Resolución Administrativa Nº 061-2013-CE-PJ, que 
aprobó la “Nueva Estructura Organizacional y Funcional 
del Equipo Técnico Institucional de Implementación 
de la Nueva Ley Procesal del Trabajo”; modificada por 
Resolución Administrativa Nº 326-2016-CE-PJ.

Segundo. Que por Resolución Administrativa Nº 
326-2016-CE-PJ, del 9 de diciembre de 2016, se modificó 
el artículo 11º de la mencionada Estructura Organizacional 
y Funcional, adicionando al texto original del inciso k) 
“Proponer ante el Consejo Ejecutivo del Poder Judicial 
al Administrador del Módulo Corporativo Laboral, cuya 
designación se efectuará sobre la base de la terna 
propuesta por el Presidente del Equipo Técnico Distrital 
de Implementación de la Nueva Ley Procesal del Trabajo”.

Tercero. Que, en aplicación de la mencionada 
disposición, la Presidencia de la Corte Superior de Justicia 
de La Libertad elevó la terna correspondiente al Equipo 
Técnico Institucional de Implementación de la Nueva Ley 
Procesal del Trabajo; por lo que, se propone al señor 
Carlos Alberto Vergara Asmad para el cargo de confianza 
de Administrador (Coordinador I) del Módulo Corporativo 
Laboral de la Sede de Ascope, Corte Superior de Justicia 
de La Libertad; y, quien de acuerdo a la hoja de vida que 
se anexa, cumple con el perfil profesional señalado en la 
Resolución Administrativa Nº 399-2014-CE-PJ.

Por estos fundamentos; en mérito al Acuerdo Nº 1175-
2020 de la sexagésima sesión del Consejo Ejecutivo del 
Poder Judicial, de fecha 30 de setiembre de 2020, realizada 
en forma virtual con la participación de los señores Lecaros 
Cornejo, Arévalo Vela, Lama More, Álvarez Trujillo, Pareja 
Centeno y Castillo Venegas; en uso de las atribuciones 
conferidas por el artículo 82º del Texto Único Ordenado de la 
Ley Orgánica del Poder Judicial.

SE RESUELVE:

Artículo Primero.- Designar al señor Carlos Alberto 
Vergara Asmad, en el cargo de confianza de Administrador 
del Módulo Corporativo Laboral de la Sede de Ascope, 
Corte Superior de Justicia de La Libertad.

Artículo Segundo.- Disponer que el cumplimiento de 
la presente resolución, será a partir del día siguiente de 
publicada en el Diario Oficial del Bicentenario El Peruano.

Artículo Tercero.- Transcribir la presente resolución al 
Equipo Técnico Institucional de Implementación de la Nueva 
Ley Procesal del Trabajo, Oficina de Control de la Magistratura 
del Poder Judicial, Corte Superior de Justicia de La Libertad, 
funcionario designado; y, a la Gerencia General del Poder 
Judicial, para su conocimiento y fines pertinentes.

Regístrese, publíquese, comuníquese y cúmplase.

JOSÉ LUIS LECAROS CORNEJO
Presidente

1892978-1

Incorporan a la Corte Superior de Justicia 
de San Martín en el “Proyecto Piloto para 
la Modernización del Despacho Judicial 
en los Juzgados Civiles” y dictan diversas 
disposiciones

Consejo Ejecutivo

RESOLUCIÓN ADMINISTRATIVA
Nº 000284-2020-CE-PJ

Lima, 7 de octubre del 2020

VISTO:

El Oficio Nº 109-2020-P-ETIIOC-PJ cursado por 
el doctor Héctor Enrique Lama More, Consejero 

Responsable del Equipo Técnico Institucional de 
Implementación de la Oralidad Civil; y, de la Comisión 
Nacional de Implementación, Supervisión y Monitoreo de 
la Oralidad Civil en el Poder Judicial.

CONSIDERANDO:

Primero. Que, mediante Resolución Administrativa 
Nº 124-2018-CE-PJ, de fecha 26 de abril de 2018, el 
Consejo Ejecutivo del Poder Judicial aprobó el “Proyecto 
Piloto para la Modernización del Despacho Judicial en los 
Juzgados Civiles”, elaborado por el Centro de Estudios 
de Justicia de las Américas - CEJA. El mencionado 
documento tuvo por objetivo apoyar la implementación de 
un proyecto piloto basado en la creación de una oficina 
judicial que asuma las funciones administrativas, de mero 
trámite y de gestión de audiencias que le correspondan a 
un número de juzgados civiles de las Cortes Superiores 
de Justicia de Arequipa y/o Lima.

Segundo. Que, a través de la citada resolución se 
conformó una Comisión para la ejecución y supervisión 
del Plan de Trabajo del “Proyecto Piloto para la 
Modernización del Despacho Judicial en los Juzgados 
Civiles”, la misma que fue actualizada mediante las 
Resoluciones Administrativas Nros. 208-2018-CE-PJ y 
054-2019-CE-PJ.

Tercero. Que, por Resolución Administrativa Nº 
229-2019-CE-PJ se aprobó la conformación de la Comisión 
Nacional de Implementación, Supervisión y Monitoreo 
de la Oralidad Civil en el Poder Judicial, que tendrá la 
finalidad de centralizar y coordinar todas las acciones 
necesarias para el adecuado funcionamiento del sistema 
oral. Asimismo, mediante Resolución Administrativa Nº 
351-2019-CE-PJ, se ordenó a todas las Cortes Superiores 
de Justicia que los pedidos de implementación de la 
Oralidad Civil, aborden los tópicos señalados en la “matriz 
de componentes mínimos” que deben acompañar a los 
planes de implementación; y finalmente, por Resolución 
Administrativa Nº 374-2019-CE-PJ, se creó el Equipo 
Técnico Institucional de Implementación de la Oralidad 
Civil.

Cuarto. Que, mediante la Resolución Administrativa 
Nº 049-2020-CE-PJ, de fecha 29 de enero de 2020, se 
aprobó el “Reglamento de Funcionamiento del Módulo 
Civil Corporativo de Litigación Oral”; así como el 
“Manual de Organización y Funciones del Módulo Civil 
Corporativo de Litigación Oral”. Asimismo, a través de 
la Resolución Administrativa Nº 015-2020-P-CE-PJ, de 
fecha 4 de febrero de 2020, se aprobaron: a) Reglamento 
de Actuación para los Módulos Civiles Corporativos de 
Litigación Oral, b) Procedimiento de Actuación del Juzgado 
de Paz Letrado del Módulo Civil Corporativo de Litigación 
Oral, c) Procedimiento de Actuación de los Juzgados 
Especializados del Módulo Civil Corporativo de Litigación 
Oral; y d) Procedimiento de Actuación de la Sala Superior 
del Módulo Civil Corporativo de Litigación Oral. Ambas 
resoluciones administrativas aprobaron los instrumentos 
normativos citados y dispusieron su aplicación para las 
Cortes Superiores de Justicia del país, tanto en aquellas 
que se encuentran implementadas bajo el modelo de 
litigación oral, como en aquellas Cortes Superiores que 
por aprobación del Consejo Ejecutivo del Poder Judicial 
implementen dicho modelo.

Quinto. Que, dentro de dicho contexto, la Presidencia 
de la Corte Superior de Justicia de San Martín mediante 
Oficio Nº 000666-2020-P-CSJSA-PJ, solicitó su 
incorporación al “Proyecto Piloto para la Modernización 
del Despacho Judicial en los Juzgados Civiles”, 
adjuntando las actas de compromiso de participación 
voluntaria suscritas por los jueces que conforman los 
órganos jurisdiccionales que conocen procesos civiles; 
para que se realicen las gestiones correspondientes, a 
fin de implementar el referido proyecto piloto. Para dicho 
propósito, es necesario que el Equipo Técnico Distrital de 
Implementación de la Oralidad Civil elabore y remita el 
plan de implementación de la Oralidad Civil y la Matriz de 
Control de Componentes Mínimos, tal como dispone la 
Resolución Administrativa Nº 351-2019-CE-PJ.

Sexto. Que, el señor Consejero Responsable del Equipo 
Técnico Institucional de Implementación de la Oralidad Civil, 
y de la Comisión Nacional de Implementación, Supervisión 


		2020-10-14T04:32:21-0500




